
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                   04 DE JUNHO DE 2025 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 224/2025  
  
 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Protocolo nº 8.790/2025,  
  

RESOLVE: 
  
 Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Juarez 
Távora - PB, pelo período de 01 (um) ano, a servidora 
municipal MARILEIDE FREIRE ARAUJO, matrícula 13333, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, 
lotada na Secretaria de Educação, em regime de permuta 
com o servidor daquela Prefeitura, ROSEVAN MARCOLINO 
DE ANDRADE, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, a partir da presente data.  

             
 Campina Grande, 02 de junho de 2025.  

 
PORTARIA Nº 225/2025  
  
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, com base no art. 152 da Lei Municipal nº 
2.378/92,   

RESOLVE: 
  
 Art. 1 – Designar as servidoras INGRID RODRIGUES 
LEITE, matrícula funcional n° 28635, e MARISETE 
FERREIRA TAVARES, matrícula funcional n° 5744, para 
integrarem a comissão processante incumbida de apurar os fatos 
relacionados ao Processo Administrativo n° 589/2025, bem 
como quaisquer fatos que possam surgir no decorrer dos 
trabalhos;  
 
Art. 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de  sua publicação.  
  

 Campina Grande, 30 de maio de 2025.  
 
PORTARIA Nº 226/2025  
  
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 7.759/2025,  
  

RESOLVE: 
  
Prorrogar a disposição junto à Prefeitura Municipal de 
Esperança - PB, da servidora ELIANE DOS SANTOS 
SILVA, matrícula 28930, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, SABRINA RAFAELLA ALVES DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil, com ônus 

para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) 
ano, com data retroativa de dia 19 de fevereiro do corrente ano.  
    

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 227/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 5.025/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Alagoa Nova - PB, da servidora municipal ANA DE 
FÁTIMA BARBOSA XAVIER, matrícula 24858, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
servidora daquela Prefeitura, ROSEMARY ROQUE DE 
AQUINO, pelo período de 01 (um) ano, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, retroativo ao dia 02 de janeiro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 228/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 32.605/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição  para  a Prefeitura 
Municipal de Soledade-PB, da servidora REJANE 
BARBOSA ROCHA CASTELO BRANCO, matrícula 3525, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 1, 
lotada na Secretaria de Educação, em regime de permuta 
com a servidora daquela Prefeitura MARIA JANAÍNA DO 
NASCIMENTO VIEIRA, com ônus para os respectivos órgãos 
de origem, pelo período de 01 (um) ano, a contar do dia 14 de 
maio do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 229/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 28.057/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Casa da Criança Dr. João 
Moura, da servidora VERA LÚCIA DA SILVA BECKER, 
matrícula 7801, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Administração, COM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2025                                           PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÔNUS para este Município, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da presente data. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 230/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 38.376/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar à disposição junto ao Governo do Estado da 
Paraíba, do servidor ANDRÉ DA SILVA, matrícula 5659, 
ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado na Secretaria de 
Administração, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para 
este Município, a contar do dia 05 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 
PORTARIA Nº 231/2025 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício Interno / 
Memorando nº 29.714/2025, 
 

RESOLVE: 
 
Designar AYRLLAN RODRIGUES CÂNDIDO, funcionário 
da Prefeitura Municipal de Goiana - PE, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, posto à disposição desta 
Prefeitura, lotando-o no Gabinete do Prefeito, SEM ÔNUS 
para este Município, pelo período de 01 (um) ano, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 03 de junho de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 04 AO 
CONTRATO Nº 2.03.016/2023. PARTES: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E CS BRASIL FROTAS S.A. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA - CLÁUSULA SEGUNDA 
(DA VIGÊNCIA) -DO CONTRATO Nº 2.03.016/2023 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DO CONTRATO Nº 2.03.016/2023 FICA 
PRORROGADO POR MAIS 3 (TRÊS) MESES, CONTADOS 
A PARTIR DO ENCERRAMENTO DA VIGÊNCIA DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, 5 DE JUNHO DE 
2025. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLAVIO 
LYRA BATISTA E JOÃO BOSCO RIBEIRO DE OLIVEIRA 
FILHO E PAULO ROBERTO TEIXEIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 26 DE MAIO DE 2024. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 308/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023.  
 

RESOLVE: 
 
Dispensar de perceber a partir de 02 de junho de 2025, a 
Gratificação de Função GFDE-3, do cargo de Gestor 
Educacional Adjunto da Rede Municipal de Ensino da 
EMEF Romulo José de Gouveia do(a) Servidor(a) 
LIDIANE DE PAULA TAVEIRA matrícula 28573, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) Educação Básica 2, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, concedida através da 
Portaria Nº 142/2024 de 22/02/2024.  
 
PORTARIA Nº 309/2025, DE 29 DE MAIO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 37, inciso II da Constituição da República Federativa do 
Brasil e da Lei Municipal Nº 8716 de 06 de setembro de 2023.  
 

RESOLVE: 
 
Designar o(a) servidor(a) LIDIANE DE PAULA TAVEIRA, 
matrícula 28573, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, para 
responder pela função gratificada de GESTOR 
EDUCACIONAL ADJUNTO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO SÍMBOLO - GFDE-2, da EMEF Amaro da Costa 
Barros, no período de 02 de junho de 2025 a 31 de janeiro de 
2026.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021 

DISPENSA Nº 06.09/2025 
PROC. ADMINISTRATIVO 575/2025 - SEDUC 

 
O SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, torna público para 
conhecimento dos interessados, a realização de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, processo administrativo n° 575/2025, a qual será 
processada e julgada em conformidade com o artigo 75, inciso 
II, da Lei n° 14.133/2021, tendo como objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DA CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIOS DE ALIMENTAÇÃO E/OU REFEIÇÃO, 
POR MEIO DE CARTÕES ELETRÔNICOS, COM 
UTILIZAÇÃO EM REDE CREDENCIADA DE 
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, DESTINADOS AOS 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência em anexo. O prazo de envio das propostas será de 03 
(três) dias úteis, compreendido entre os dias 5 de junho de 2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2025                                           PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

a 9 de junho de 2025, para o seguinte e-mail: 
asdafprocseduc@edu.campinagrande.pb.gov.br. Demais 
informações poderão ser obtidas através do link: 
(https://drive.google.com/drive/folders/1jFQjsh1yu2nYP6EZ
I3n4ZjUvQiypjU1?usp=sharing) ou na Secretaria Municipal de 
Educação na Rua Paulino Raposo, nº 71/347, bairro São José, 
Campina Grande - PB, nos dias e horários de expediente 
(segunda-feira à sexta-feira, das 07h às 13h).  
 

Campina Grande, 4 de junho de 2025.  
 

ANA NERY CARVALHO DE PAULA  
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO  AO CONTRATO Nº 

2.06.177/2023 
 
INSTRUMENTO:  TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE N° 2.06.177/2023 CELEBRADO ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA 
ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E 
CONSTRUÇÕES LTDA.  CRECHE MUNICIPAL LENISE 
MEDEIROS. REAJUSTE CONTRATUAL Tomada de Preços 
Nº 011/2023, Processo Administrativo Nº 1258/2023. 
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
EMPRESA ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS 
E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O objeto do presente 
termo de apostilamento consiste no reajuste do saldo do 
contrato n° 2.06.177/2023 com base no Índice Nacional da 
Construção Civil – INCC, conforme a aplicação dos requisitos 
costantes no contrato. Em razão do reajuste, foi acrescido o 
valor de R$ 36.431,63 (trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e 
um reais e sessenta e três centavos), correspondente a um 
percentual de 5,27%. Com isso, o valor final do contrato passou 
a ser de R$ 2.873.451,55 (dois milhões, oitocentos e setenta e 
três mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e cinco 
centavos).SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
.DATA DE ASSINATURA: 20 de maio de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.069/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CALÇADOS MÁXIMA LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE 
FARDAMENTOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA.  LICITAÇÃO: O 
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 9.03.019/2024. VIGÊNCIAO: CONTRATO 
PERMANECERÁ EM VIGOR POR 12 (DOZE) MESES E 
TERÁ INÍCIO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. 
VALOR: R$ 2.249.325,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E 
QUARENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 1009 
2027 | 12 361 1009 2036 | 3390.32 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E GLAUTER FARIA COSTA. DATA DE 
ASSINATURA: 2 DE JUNHO DE 2025. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.095/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 663/2025 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.095/2025, cujo 
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À CONTINUIDADE 
DO SERVIÇO DA UBS MALVINAS II, LOCALIZADO NA 
RUAS DAS UMBURANAS, 645, MALVINAS, CAMPINA 
GRANDE - PB, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 16.095/2025, em favor da SALATIEL 
SOTERO DE CARVALHO, inscrita no CPF sob Nº 
281.472.784-20 e RG sob Nº 726072 SSP/PB, no VALOR de 
R$ 16.320,00 (dezesseis mil trezentos e vinte reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso V da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande 04 de junho de 2025  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
CONCORRÊNCIA Nº 9.16.02/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2025 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE informa aos 
interessados que, de acordo com os atos da AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO e PARECER DE CONFORMIDADE DO 
CONTROLE INTERNO, HOMOLOGA e ADJUDICA a 
CONCORRÊNCIA Nº 9.16.02/2025, cujo objeto é a 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE DO VELAME – UBS, ATRAVÉS DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa AG CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 32.843.159/0001-64, que 
apresentou PROPOSTA no valor de R$ 2.419.421,00 (Dois 
milhões quatrocentos e dezenove mil e quatrocentos e 
vinte um reais). 
 

Campina Grande, 04 de junho de 2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JUNIOR 
Secretário de Saúde 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO         
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 02 Ao Contrato Nº 
16311/2024/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rildo Cavalcanti 
Fernandes Junior. Objeto Contratual: Aquisição De Materiais 
De Construção, Para Atender Às Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Objeto Do 
Apostilamento: Correção Do Prazo De Vigência Para 
28/05/2026 E Aditivo 02. Data Da Assinatura: 
03/06/2025. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2025                                           PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16366/2024/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16200/2024. Partes: Sms/Pmcg E Eron Maciel 
Jeronimo. Objeto Contratual: O Contratado Prestará Aos 
Habitantes Do Município De Campina Grande -Pb, Serviços Na 
Área De   Saúde Pública Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Visitas Clínicas Para 
Pessoa Física E Jurídica Nas Zonas Urbana E Rural Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação 
Contratual Por Igual Período (Até 27/07/2026) E Igual Valor 
(R$ 288.000,00). Fundamentação: Artigo 107 Da Lei Nº. 
14.133/2021. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Eron 
Maciel Jeronimo. Data Da Assinatura: 03/06/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16558/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16225/2022. Partes: Sms/Pmcg E Paraíba Med 
Gestão De Serviços Em Saúde. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
03/06/2026) E Igual Valor (R$ 450.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Jefte Jonny Santos. Data Da Assinatura: 
03/06/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16242/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Klinic 
Assistência Técnica Médica Ltda. Objeto: Serviços Continuados 
De Manutenção Em Equipamentos Médico-Hospitalares, Para 
Prestação De Manutenção Preventiva E Corretiva, Com 
Aplicação De Peças/Acessórios E Serviços Especializados 
Quando Necessário, Calibração E Teste De Segurança Elétrica, 
Dos Equipamentos A Serviço Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande (Sms). Valor Global: R$ 461.400,00. 
Prazo Contratual: 06 Meses. Fundamentação Legal: 
Dispensa De Licitação Nº. 16042/2025/Fms/Sms - Lei Nº 
14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 
16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E 
Thiago Maciel Cavancanti. Data Da Assinatura: 03/06/2025. 

 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16243/2025/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Auto Suture Do 
Brasil Ltda. Objeto: Aquisição De Dispositivo Para Infusão De 
Insulina – Port Advance 6 Mm Para Atender As Demandas 
Judiciais Em Caráter De Emergência No Período De 12 Meses, 
Demanda Judicial De: Luis Gustavo Pessoa Cabral, Jhonata 
Felipe Dantas Do Nascimento, Nathália Ariel De Souza Pereira, 
Gabriel Kalebe Costa Pereira, Natália Lira Domingos, Letícia 
Do Nascimento Araújo Rep Por Marta Do Nascimento Araújo, 
Jefferson Danilo De Almeida Gomes, Pablo Guilherme 
Leonardo Silva, Cassandra De Lucena Ferreira, Maria Adriely 
Pereira De Oliveira, Miguel Pietro Pessoa Da Silva, Tiago 
Oliveira Da Silva E William Lincoln De Brito Costa , Processo 
N°: 0831527 37.2023.8.15.0001, 48.2023.8.15.0001, 
58.2025.8.15.0001, 0837593 33.2023.8.15.0001, 0805618-
56.2024.8.15.0001, 86.2023.8.15.0001, 0808955-
19.2025.8.15.0001, 0824289-30.2024.8.15.0001, 0827739-
78.2024.8.15.0001, 0838068 0840211 0810485 0827809 
95.2024.8.15.0001, 0829952-57.2024.8.15.0001, 0838563-
96.2024.8.15.0001 E 0840894 51.2024.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 95.472,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16073/2025/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Zuleide Costa da Silva Santos e 
Lucas Persona de Almeida. Data Da Assinatura: 
03/06/2025. 

 
CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 

Secretário de Saúde 
 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.046/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 50.632.580 
REGINA GOMES DA SILVA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM APRESENTAÇÕES 
ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO PARA A GRUPO 
ARIUS, DE ACORDO COM O RESULTADO FINAL DO 
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 002/2025/SECULT/PMCG. 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 12.029/2025. VALOR: R$ 51.000,00 
(CINQUENTA E UM MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO 
DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 09 (NOVE) 
MESES COM INÍCIO A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA 
PRORROGÁVEL NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 
14.133, DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1014 2077 | 3390.39 | 15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E REGINA GOMES DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 3 DE JUNHO DE 2025. 

 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.047/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E COMPANHIA DE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2025                                           PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PROJEÇÕES FOLCLÓRICAS RAÍZES. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS DE GRUPO FOLCLÓRICO 
PARA A GRUPO RAIZES, DE ACORDO COM O 
RESULTADO FINAL DO CREDENCIAMENTO PÚBLICO 
002/2025/SECULT/PMCG. PROCESSO DE 
CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
12.028/2025. VALOR: R$ 51.000,00 (CINQUENTA E UM 
MIL REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 09 (NOVE) MESES COM INÍCIO A 
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA PRORROGÁVEL NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 392 1014 2077 | 3390.39 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E 
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: ANDRÉ LUIZ 
GOMES DE ARAÚJO E RONILDO CABRAL DE SOUSA. 
DATA DE ASSINATURA: 3 DE JUNHO DE 2025. 
 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.050/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 46.515.801 JOSÉ 
VENTURA BARBOSA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
LANCHES/REFEIÇÕES PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE CULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 12.005/2025. VALOR:  R$ 50.300,00 
(CINQUENTA MIL E TREZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 
(DOZE) MESES CONTADOS DO(A) ASSINATURA DO 
CONTRATO NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 
14.133, DE 2021. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 392 
1014 2077|3390.39|15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: 
ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO E JOSÉ VENTURA 
BARBOSA. DATA DE ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 
2025. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.051/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E JAVA EBRAHIM 
HAMAD DA COSTA AGRA DE MELO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
AUDIOVISUAL PARA COMPOR A SALA DO 
EMPREENDEDOR CULTURAL, COM RECURSOS 
ORIUNDOS DA PNAB. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.004/2025. VALOR: R$ 
54.900,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS 
REAIS). VIGÊNCIA: PRAZO DE VIGÊNCIA DA 
CONTRATAÇÃO É DE 06 (SEIS) MESES CONTADOS 
DO(A) ASSINATURA DO CONTRATO NA FORMA DO 
ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 2078|4490.52|27190000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: ANDRÉ LUIZ GOMES DE 
ARAÚJO E JAVA EBRAHIM HAMAD DA COSTA AGRA DE 
MELO. DATA DE ASSINATURA: 3 DE JUNHO DE 2025. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO  
Secretário de Cultura 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2025 
AO CONTRATO Nº 008/2024 

 
INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
008/2024. PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
CAMPINA GRANDE E A EMPRESA SOGO SOLUÇÕES 
SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 
29.345.698/0001-69. OBJETO: PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 008/2024, POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, QUAL SEJA, 05/06/2025. PROCESSO DE 
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 009/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR: R$ 32.155,74 (TRINTA E DOIS 
MIL CENTO E CINQUENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 
12 MESES. SIGNATÁRIOS: FLORIANO DE PAULA 
MENDES BRITO JÚNIOR E JOELMA DA SILVA AQUINO 
SARAIVA. DATA DE ASSINATURA: 04 DE JUNHO DE 
2024. 
 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.16.06/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1850/2024  

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE-PB, a través da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público que realizará, às 08:30 horas do dia 17 de junho de 
2025, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é o AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS 
NUTRICIONAIS E ENTERAIS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB. O Edital estará à 
disposição através do e-mail 
(pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/ 
central-de-compras), (https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 04 de junho de 2025.  
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LEILÃO N.º 0001/2025 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 04 DE JUNHO DE 2025                                           PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PUBLICOS DE CAMPINA GRANDE - STTP, através da 
Comissão de Leilão, torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizado LEILÃO ELETRÔNICO, no 
horário e local acima indicados, para alienar veículos 
apreendidos, retidos ou removidos, mantidos em depósito pela 
STTP, há mais de 60 (sessenta) dias e os pertencentes ao 
patrimônio desta autarquia, pelo maior lance por lote, igual ou 
superior ao valor de avaliação, de acordo com os termos deste 
edital, e demais legislações pertinentes, através do Sr. VINÍCIUS 
VIDAL LACERDA, Leiloeiro Público Oficial, devidamente 
matriculado na JUCEP sob o n° 016 O LEILÃO SERÁ 
REALIZADO NO DIA 27/06/2025 AS 10:00 HORAS, NA 
FORMA ELETRONICA (ON LINE) Pelo Site: 
www.vlleiloes.com.br Informações Serão Disponíveis através do 
e-mail contato@vlleiloes.com.br.  
 

Campina Grande- PB, 04 de junho de 2025  
 

DANIEL DE OLIVEIRA ARAÚJO  
Presidente da Comissão de Leilão 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


